
COPIA 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  121 DEL  04/03/2019. 
 

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI FORMAZIONE E 

PARTECIPAZIONE DELL''AVV. LUCA TAMASSIA  ALLA GESTIONE 

DEL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE RELATIVO A DIPENDENTE 

TRAMITE ODA SU MEPA - CIG Z1327680E8. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

PREMESSO che: 

 con atto di G.C. N 88 del 14.05.2012 è stata costituito l’Ufficio dei Provvedimenti 

disciplinari di cui all’art. 55 del D.Lgs. 165/2001, così come integrato dal D.Lgs. 150/2009, 

di cui fanno parte di diritto ai sensi dell’art. 101 del vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, il Segretario Generale che ne è il Presidente e la Posizione 

organizzativa, Responsabile del servizio personale; 

 con determinazione nr.18 in data 05/09/2017 sono stati designati i componenti di tale 

ufficio, tra cui l’Avv. Luca Tamassia quale membro.; 

 il suddetto ufficio è convocato per il giorno 16/03 per l’esame di una vertenza disciplinare 

apertasi in data antecedente all’approvazione della convenzione in fase di stipula con la 

Provincia di Cremona;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019-2021; 

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019-2021, parte economica; 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire, stante la delicatezza della questione, una adeguata 

formazione al personale componente l’Ufficio Procedimenti Disciplinari e la presenza di un esperto 

in materia, in grado di individuare l’iter procedimentale più corretto sia all’ interno della 

Commissione di disciplina sia per quanto riguarda il prosieguo della pratica; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 



Visti l’art.26 – comma 3 – della Legge 448/1999 e l’art.1 – comma 7 – della Legge 135/2012;  

 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tra gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito “acquistinretepa.it”, 

portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso l’emissione 

degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) ;  

Precisato che: 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016;  

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che la tariffa per il Comune di Pandino è di € 1.800,00 + Iva + rimborso spese viaggio 

documentate, non preventivabili, quale risulta dal portale Consip;  

 

ACCERTATA la copertura finanziaria;  

 

VISTI: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi segnatamente all’art. 94 terzo e 

quarto punto; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- IL D.Lgs. 165/2001;  

- il D. Lgs. 150/2009, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, tramite ricorso al MEPA, all’Avvocato Luca Tamassia, residente in via del 

Sagittario, Traversa G nr.41/1 a Modena, l’incarico di che trattasi con il sistema dell'ordine 

diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di 

adozione del presente provvedimento per l’importo di € 1.800,00 + Iva 22% per un totale di 

€ 2.196,00; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 

necessaria complessiva di € 2.196,00 Iva inclusa, imputando la spesa alla voce di bilancio 

01111.03.0500507 - CONSULENZE PROFESSIONALI DI GESTIONE, 

AMMINISTRAZIONE, ECC. – del bilancio 2019-2021, annualità 2019; 

3. Di dare atto che le eventuali spese documentate per rimborso viaggi, al momento non 

quantficabili, saranno imputate alla voce di bilancio 01111.03.0400410 - RIMBORSI 

SPESE VIAGGIO PERSONALE DIPENDENTE;  

4. Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, 

che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 



6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata pretorio nonché nell’apposita 

sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B del D.Lgs n 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.TO  CAMPANINI MARIA CHIARA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53239 2019 2.196,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  13/03/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   13/03/2019 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


